taraftakinin görüşünü çürütmek için cedel ve eleştiriye başvurmuşlardır. Bunun neticesinde

fakihler, birbirlerinin aleyhine reddiyeler yazmışlardır. Bu gibi eleştiriler daha çok mezhepler

arasında meydana gelmiştir. Klasik dönem araştırıldığında birçok Mâlikî âlimin İmam Şâfiî’yi (ö.

204/820) eleştirdiği görülecektir. Bunlardan biri de İbnü’l-Lebbâd el-Kayrevânî’dir (ö. 333/944).

Birçok konuda İmam Şâfiî’yi eleştiren İbnü’l-Lebbâd, İmam Şafii’yi eleştirdiği konularda İmam

Mâlik (ö. 179/795) ile İmam Şafii’nin görüşlerini mukayeseli bir şekilde ele almıştır. Çalışmada

İbnü’l-Lebbâd’ın İmam Şafii’yi eleştirdiği konular, eleştiri üslubu ve yöntemi incelenmiştir.

The emerging different view owners resorted to debate and criticism to

support their own views and refute counter views. Accordingly, the Faqihs wrote rebuttals. Such

criticisms occurred among sects. Investigating classical period, we see many Mâliki scholars

criticized Imam Shafii (d. 204/820). Ibn Al-Lebbad Al-Qayrevani is one of them (d. 333/944). Ibn

Al-Lebbad criticizes Imam Shafii on many issues, and compares Imam Mâlik’s (d. 179/795) and

Imam Shafii’s views. This research studies the criticized subjects, style and criticism method of

Imam Shafi’î by Ibn Al-Lebbâd.

1. Giriş

Hilaf ilminin tarihine bakıldığında birçok âlim muhalif

görüşleri tenkit ettiklerini görülecektir. Bazı âlimler bu

konuda yumuşak ifadeler bazıları ise sert ifadeler tercih

İbnü’l-Lebbâd’ın Şâfiî eleştirisi üzerinde durulacaktır.

1. İbnü’l-Lebbâd ve İlmi Kişiliği

Hicri 250 yılında dünyaya gelen İbnü’l-Lebbâd, Dedesi

Vışâh, Emevîler'in Kuzey Afrika valisi ve Endülüs fatihi

Mûsâ b. Nusayr el-Lahmî'nin azatlılarındandır. İbnü'l-

Lebbâd, Yahyâ b. Ömer el-Kinânî (v. 289/901) ve kardeşi

Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (ö. 297/909), Hamdîs

el-Kattân (ö. 289/901), Himâs b. Mervân, İbnü'l-Haddâd el-

Mağribî (ö. 302/915), Ebû Bekir İbnü'l-Cezzâr el-

Kayrevânî (ö. 369/979) ve Ebu’t-Tâhir Muhammed b.

Münzir ez-Zebîdî gibi âlimlerden fıkıh ve hadis tahsil etti.

Kendisinden Abdullah b. Ahmed el-İbyânî, İbn Ebî Zeyd

el-Kayrevânî ((ö. 386/996)), Muhammed b. Hâris el-Huşenî

(ö. 361/972), Ziyâd b. Abdurrahman el-Karevî, Ebü'l-Arab

et-Temîmî (ö. 333/945), Derrâs b. İsmâil el-Fâsî (ö.

357/968) ve Ebû Muhammed İbnü't-Tebbân (ö. 371/982)

gibi âlimler ders aldılar. (Bûzigîbe, 2000: XXI, 119).

Kayrevân’da yaşayan Mâliki âlimlerin önde gelenlerinden

olan İbnü’l-Lebbâd, hocası olan Ebû Osman Said b. el-

Haddâd’ın (ö. 302/915) vefatı üzerine Mâlikilerin riyaseti

ona geçer. İbnü’l-Lebbâd, hıfzı güçlü ve fıkıh alanında

içtihatlarıyla meşhur olmuştur. Ayrıca Medine ehlinin fıkhi

ihtilaflarını iyi bilmekteydi. Yazara nispet edilen birçok

kitabın ismi kaynaklarda geçmektedir. Fakat “Kitabu’r-

dönemde yapılan eleştirilerin ne kadar seviyeli olduğunu

göstermektedir. (Şâfî, 2001: VIII, 517). Ayrıca İmam

Şâfiî’nin İmam Mâlik’i eleştirirken ismini zikretmemesi de

eleştiri yapılırken uyulması gereken ahlakın ne olduğunu

bize göstermesi bakımından önemlidir.

Öte yandan İmam Şâfiî, Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî’yi

(ö. 189/805) eleştirirken kendisi ile Muhammed b. Hasan’ın

dayandıkları hadisleri zikreder ve kendisinin kaynak olarak

gösterdiği hadislerin daha sağlam olduğunu söylemekle

yetinmektedir. (Şâfî, 2001: IX, 85-88). Benzer şekilde

Muhammed b. Hasan da Medine ehlini eleştirirken sert

etmektedir. (Şeybânî, ts: I, 71-73). Yine sonraki

dönemlerde yaşayan Hanefilerden el-Esmendî (ö.

552/1128), Şâfiîlerden Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) ve

Mâlikilerden Abdulvehhab el-Bağdâdî (ö. 422/1030) gibi

birçok âlim, ihtilaflı meseleleri ele alırken karşı tarafı ağır

ifadelerle eleştirmeden diyalog tarzı bir tartışma seçerek

tarafların dayandıkları delilleri zikretmekle yetinmektedir.

(Şîrâzî, ts: I, 11-13: Saltekin, 2020, 197-151).

Bununla birlikte bazı âlimler kendi mezhebini savunmak

adına karşı tarafı eleştirirken ağır ifadeler kullandıkları

görülmektedir. Örneğin Mâlikilerden Yusuf b. Yahya el-

Endelüsî (ö. 289/902) ve İbnu’l-Lebbâd İmam Şâfiî’ye;

Said b. el-Hadâd ise Ebû Hanife’ye ağır eleştirilerde

bulunmaktadır. (Aşşâk, 2005: I, 48-53). Yine Hanefilerden

Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 371/981), İmam Şâfiî’yi sert

ifadelerle eleştirmektedir. (Cessâs, 1992: III, 350).

Şafiilerden Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî de (ö. 489/1096),

Ebû Zeyd ed-Debûsî’ye (ö. 430/1039) ağır eleştirilerde

bulunmaktadır. (Semânî, 1998: II, 382; Aslan, 2015: 30).
Nevevî’nin Gazâli’ye yönelttiği eleştiriler de bu kabilden

sayılabilir. (Saltekin, 2019, 121-136).

3. İbnü’l-Lebbâd’ın Şâfiî Eleştirisi

İbnü’l-Lebbâd, “Kitabu’r-Redd Ala’ş-Şâfiî” adlı kitabında

otuz dört meseleyi ele alır.